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Még ennek az évnek az elején történt, f 
hogy Bornemisza Géza iparügyi miniszter | 
felhívta a szövőgyári munkaadó és niunka- 
válla|ó érdekeltségeket a legkisebb m unka­
bér megállapítására vonatkozó javaslatok 
megtételére. A miniszter felhívásában azt is 
kérte, hogy az érdekeltségek jelöljék ki 
megbízottaikat, akik ez ügyben érdekeiket 
képviselhetik. .A szövőgyári munkások 
egész természetesen készséggel tettek, elegei 
a miniszter felhívásának s

hogy ez ügyben mind a mai napig még­
sem történt semmi, ennek nyilván csak 
az lehet az oka, hogy a munkaadók 
nem sietlek túlságos lelkesedéssel a 

felhívásnak megfelelni, 
ami azonnal érthetővé válik, ha kissé mm 
lycbbep beletekintünk a magyar szövőipari 
munkásság helyseidbe.

A szövőipar egyik előkelő képviselője, 
aki tagja a magyar törvényhozás képviselő­
házának, mutatott rá egyik parlamenti btv 
szédében a textilgyári munkások kitűnő  
helyzetére s mág azzal is cldicsekedelt, hogy 
a testilmunkáívQk fürdőszobás lakásokban 
laknak. Nem tudjuk, hogy a gyárigazgató- 
képviselő úr hány texlilmunkás lakásában 
fordult már, meg, de készséggel elismerjük, 
hogy a fővárosi munkásságnak, akiknek 
talán erősebb és szerve-zeUehb védelem áll 
rendelkezésére, akadhat számos oly tagja, 
akinek az életviszonyai megközelítik azt a 1 
fokot, amelyen minden dolgozó embernek 
élnie kellene. Nagyobb szövőüzemek azon­
ban nemcsak a fővárosban, hanem a vidé­
ken fs vannak ék

minden erő és minden hatalom, va­
gyon és jövedelem •  gyáros oldalán 
van, a munkásé pedig csak a teljes ki- 

szolgáltatottság,
akkor igenis sürgető szóval kérjük az arra 
illetékeseket, hogy kíméletlen és erős kéz­
zel nyúljanak bele a töke és a munka ez 
esetben elfajult és rettenetesen egyenlőtlen 
küzdelmébe.

A közigazgatási bíróság Torzsoy Bicber-ta­
nácsa szombaton folytatta a nagybaracskai pe­
tíció tárgyalását. Miután a bizonyítási anyag 
ismertetése már pénteken befejeződött,

» szombati napon dr- I'arcseties József, a 
panaszosok képviselője és Brürklrr Ele­
mér dr. választásvédö tették meg észrevé­

teleiket a bizonyítási anyagra.
A szombati tárgyalási nap ezzel telt el.
Az egész nagybaracskai választókerület je­

lenleg hangyabolyhoz hasonlít. Az utcán izga- 
lőtt emberek tárgyalják a közigazgatási bíró­
ság várható Ítéletét és amikor 

bire ment, hogy a legfelsőbb magyar bíró­
ság kedden mondja ki az utolsó szót a 

petíció ügyében.

Az 52:000 magyar szövőgyári munkás 
sorsát pedig napirenden fogjuk tartani, 
mert amikor olyan sokat hallunk a magyar 
sorsközősségről, tűrhetetlen, hogy 52.ÓOO
ember ebből ki legyen rekeszt ve és szabad 
prédául szolgáljon az olyan munkaadók­
nak, akik a mai nehéz időkben nem tudnak 
hivatásuk és kötelességük magaslatára 
emelkedni

a Független Kisgazdapárthoz tartozó választók 
nagy lómegei elhatározták, hogy az ítélethirde­
tésre nagy számban utaznak /el.

Az ellenzéki tömeg, amely az előzetes becs 
lesek szerint mintegy ezer főnyi lesz, külön 
személyhajót bérel ki. Nogybaracskön, Bál mo­
nostoron. Hercegszántón. Csátaljón, Katymárov 
és Gyöiyypusztán lelkes ellenzéki tömegek 
csatlakozlak az utazási mozgalomhoz.

Az, utazási mozgalom vezetői kedvezményi 
kérnek a hajósvállalattól, azoknak pedig, 

akiknek nem jnt a hajóutazásra, a módo­
sabbak fedezik a költségeit.

Egyébként a választókerületben már a köz- 
igazgatási híróság ítélete, előtt, megindultak az
előkészületek az új választásra.

Ezer ember jön Budapestre 
a nagybaracskai petíció 
Ítélethirdetése alkalmából

Szökik a román fogságból 
a 377,049-es mozdony

Beszélgetés Harsányt Dezső debreceni 
fömozdonyvezetővel 1919. évi hőstettéről

az ottani munkás-életviszonyok valósá­
gos arculcsapása minden társadalmi és 

emberi követelménynek.
Az Alföld nagyobb városaiban, Gyomén, 

Mezőtúron, M'ezőberényben, Csabán számos 
szövőipari kisebb és nagyobb üzem dolgo­
zik és az itteni munkásság helyzete egyene­
sen tűrhetetlen és elviselhetetlen. Ezek az  
üzemek nem órabért (izeinek munkásaik­
nak, hanem többnyire darabszámos díjazást 
adnak- Valósággal éhbérckcn dolgoztatja a 
legtöbb gyár a munkásait, akiknek

keresete napi 9—10 órai munkával sem 
tesz ki többet, mint 4—6 pengőt. 

Érthető is ez, "fülkor például egy' répdes 
méretű asztalterítő szövéséért 18 fillért, egy 
méter vászonéiul, lepedő, ’ törülköző, asztal­
kendő elkészítéséért méterenként 4-—8 fil­
lért kap egy munkás.

Az a vámvédelem, amelyet a magyar sző, 
vőipar élvez, kizárólag a munkaadók meg­
gazdagodását szolgálja. Ezzel magyarázható, 
hogy az üzemek megállás nélkül dolgoznak. 
A legtöbb gyár váltott munkásesoportokat 
foglalkoztat, melyek közül az egyik hajnali 
öt árától délután háromig, a másik pedig 
délután háromtól éjfél után egy óráig van 
munkában. Van a gyártulajdonosok között 
olyan, aki maga is, mint egyszerű földmun­
kás kezdte a pályafutását,

feljutva azonban az anyagi jólét csú­
csaira, megfeledkezik arról a sorsról, 
amelyikből kinőtt és egyike a legross­

zabb  munkaadóknak.
Az a kiszolgáltatottság, amelyben különö­

sen a vidéki munkásság van, végsőkig fo­
kozza a munkaadók vakmerőségét. Utób­
biak között néni egy olyan akad, aki egé­
szen az önbíráskodás határáig elmegy és a 
munkásoktól a Icglehetetlenebb és legjelen­
téktelenebb apró uétségekért büntetéspénz 
elmén levonásokat is eszközöl. Olyan eset­
ről is értesültünk, hogv

egy szerencsétlen munkáslányt, mert 
egy pár szál nyersanyaga a földre esett, 

egy pengő pénzbírsággal sújtottak.
Hogy ez milyen súlyos büntetés a nehéz 

m unkát végző és egészségét is kockáztató 
munkás számára, az csak akkor látszik tel­
jes komolyságában, ha meggondoljuk, hogy 
ez a büntetéspénz, egész heti keresetének 
egynegyed részét teszi ki. Nem ritka azon­
ban az az eset sem, hogy a munkaadók a 
puszta hatalom jogán, 3— 1 pengős bírsá­
gokkal sújtják munkásaikat.

Amikor lapunk hasábjain mindig kész­
séggel adunk

helyet a kisemberek panaszainak, most
52.000 testiinninkás jajkiáltását sze­
retnénk az iparügyi miniszter úrhoz 

eljuttatni.
Mi mindig tiszteletben tartottuk és ta r t­

juk a magántulajdon szentségét. A gazda­
sági élet mindén megnyilvánulásában hívei 
vagyunk a szabad versenynek, de ennek a 
versenynek egyenlő félek között és-egyenlő 
erővel' kell lefolyni A munkaadó és m un­
kás érdekei; jól tudjuk, sokszor szemben- 
állanák egymással. De amikor azt látjuk, 
hogv az érdekeknek ebben az összeütkö­
zésében

j Meleg ünneplésben részesítették
i j o napokban a debreceni vasutasok 

Harsányi Dezső nyugalmazott fö- 
mozdonyvezetőt.

Huszonhét évig utazott havonta átlag 5000 
kilométert Harsányi Dezső.

Huszonhét esztendő1* alatt nem kevesebb, 
mint két és fél millió kilométeren vezette 
biztonsággal a „tüzparinát“ a debreceni 

főmozdony vezető,
A „befutott“ kilométermilliók alapján három­
szor utazhatott volna Harsányi Dezső a Holdba 
és onnan vissza a Földre, hiszen a Höld és Föld 
között levő távolság „mindössze“ 400.000 kilo- 
méter. , ,

Magas, markáns vonása ember a nyugalma­
zott főmozdonyvozetö. Szeme még ma is nyug­
talan tűzben ég, minthac a koromsötét éjszaká­
ban a mozdonyból kihajolva, tágrameredt 
szemmel, éberen figyelné az u ta t. . Szerény 
ember Harsányi Dezső, nehezen kezd csak be­
szélni arról a hősi cselekedetről, amelyet 1919 
csikorgó, havas telén vitt véghez a 377.049. sz. 
mozdonnyal.

—- 1905-től egészen tOlfl-ig Szatmárnémetiben 
voltam beosztva a fütőbázba, mint mozdony­
vezető, utóbb mint fömozdony vezető — kezdi 
Harsányi Dezső izgalmas mozdonyszöktetési 
történetének felidézését. — Az 1919-cs szomorú 
emlékű esztendőben történt az eset, amikor 
felbomlott idebent a rend és a szomszédos 
ellenséges államok szomorú helyzetünket ki­
használva, beözönlöttek hazánkba és igen nagy 
területet megszálltak. Ebbe a szerencsétlen 
helyzetbe jutoll Nagybánya városa is, amelyet 
a románok szálltak meg. A román megszállás 
kezdetén. 1919 január első napjaiban Szatmár­
németi állomásra érkezeit Debrecen felől hét 
vasúti kocsiból álló rakomány. Nagybánya állo- 
rryis rendeltetéssel A vasúti kocsik tartalma 
négy kocsi liszt és három kocsi bakancs volt. 
A nagybányai pályaudvar a román megszálló 
csapat parancsnokságához fordult azzal a ké­
réssel, továbbítsák a szállítmányt, hogv a bá­
nyamunkások között azt ott szétosszák. A ro­
mán katonai parancsnokság engedélyezte a 
szállítást és kijelentette, hogv úgy a szállítmá­
nyért és a mozdonyért, mint a vasúti személy­
zetért felelősséget vállat.

— 1919 január 5-én reggel kilenc órakor ki­
robogtam Szatmárnémetiről Nagybánya irá­
nyába. Két óra múlva útitársaimmal, egy v<>- 
na(vezetővel és két fékezővei megérkeztünk 
Nagybányára. Megérkezésem után a vonatról 
lekapcsolták mozdonyomat és az egyik külső 
pályaudvarra mentem, hogy- mozdonyom elfo­
gyasztott szenét pótoljam. .Msófernezi állomásra 
igyekeztem., de alig hagytam el a nagybányai 
pályaudvart, a szénatéri megállóhelyhez érve, 
leintettek. Megálltam

Román fegyveres katonák szálltak fel a 
mozdonyra, akik keresztül-kasnt kutatták a 
kocsit, fegyvert és robbanóanyagot keres­

tek.
Természetesen néni találtak. Végre hozzákezd­
hettünk a szénberakodáshoz és annyira tele­

tömtük a mozdonyt, hogy a tüzafösjtót alig 
tudtuk a széntől kinyitni. Munkánk befejezése 
után visszafordultunk Nagybánya felé. Az állo­
más elölt a vágányt keresztezve, láncsort al­
kotva egy tucat fegyveres román katona állt. 
Mintegy Ót lépésre előttük megálltam. Egy fegy­
veres katona feljött a mozdonyra és tudomá­
somra hozta, hogy

nem engednek vissza bennünket Szatmár­
németibe, holott ez volt a megállapodás.

Négy fegyveres román katona „disikiscretévet" 
vonultam be az á.Hotnásfönöki irodába. Az iro­
dában egy román katonatiszt ordítva közölte 
velem, hogv ha szökni merészelek, úgy vala­
mennyiünket kivégeztet.

—- A nagybányai állomásiatok útján jutottunk 
élelemhez, de természetesen ilyenkor sem ma­
radt el a „díszkíséret", állandóan két fegyveres 
román katona kísért bennünket.

— ,4 mozdonyt állandóan befátve tartottuk, 
mert reményűnket nem veszítettük el. A szökés 
gondolatával foglalkoztunk letartóztatásunk 
első pillanatától kezdve. Ezt a gondolatot tű 
tölte még két magyar katona, akiket odahaza 
talált a román megszállás. Szökni akartak a 
városból, de eddig minden igyekezetük csődöt 
mondott. A mozdonnyal való szökés lehetetlen 
volt, mivel a szatmár—nagybányai vonalra száz 
tengelyből álló szerelvényt toltak ki, azt pedig 
„áiugorni" nem tehetett.

— fogságunk negyedik napján Désen a ma­
gyar lakosság megtámadta a román megszálló 
csapatokat és az olt állomásozó román katona­
ság erősítést kért. még pedig tüzérséget. A nagy 
bányai katonai parancsnokság a szatmári vo­
nalra kitolt száztengelyes szerelvényre tiizérsé 
grt vagontroztatott be. Sietve indultak el Dós 
leié. örömünk határtalan volt. , .

-r— Már sötét volt, talán este nyolc óra lehe­
tett. ,4 mozdonyt indulásra készen tartottuk, 
én pedig kimentem az állomás másik végére és 
a pályaelágazási váltót átvá/toitam. A sínek 
közé éket vertem, meg néhány kavicsdarabot 
szorítottam, bogy a váltó előtt lakó nályaőr 
még ha észre is venné a váltó szabálytalan 
állását, ne tudja egyhamar egyenesbe állítani, 
mert akkor a kolozsvári vonalra szaladnánk rá 
a szatmári belvett. Visszamentem a mozdony 
hoz. A kocsi baloldalán nem állott román ka 
tona. mind a négy őr a jobb oldaton őrködött 
Felszálltam a jobboldalon és az egyik fűtővel 
beüzentem, hogy a két e/re/tözölt magyar katona 
a mozdonyt megkerülve a baloldalon száülan 
be. Úgyis történt. A két katona a felhalmozott 
szénre feküdt, mellettük a három vonatkísérő 
és még egy távírdái felvigyázó húzódott meg 
Mindez pereek aiitt játszódott le,

a kővetkező nlllanathan teljes gőzt adtam!
.1 kéményen keresztül hirtelen eltávozott kor­
mos píz a mozdony őrzésére kirendelt katoná­
kat úgy összepiszkította, hogy olyanok leheltek, 
mint a szerecsenek és meglepetésükben még 
magukhoz sem térhettek, amikor mi n-ir vad 
roboyássti! elhagytuk a pályaudvart.

— Nagybánya állomás forgalmi tisztje távír­
dán az összes állomásokat értesítette érkezé-

Vasárnap, J93S május l?

sünkröl. A harmadik állomás már leintett ben­
nünket, do ml persze nem álltunk meg. Szat- 
márudvardj álomáson megállítottam a moz- 
donvt. lámpát gyujtoltunk, eddig ugyanis kivi*
iágUattan volt a mozdony cicié, mert így könv- 
nyebhen roboghattunk az éjszakában. Percek' 
múlva feltűuiek előttünk Szatmárnémeti jólis- 
mert fénypontjai: megmenekültünk ..

—- Hatvanöt kilométeres sebességgel robog* 
tünk és a 61 kilométeres utat gi perc alatt 
tettük meg. Miután azonban most már Szatmár* 
németiben nem voltam biztonságban, családom­
mal Debrecenbe menekültéin, ahol a fütőház- 
nál nyertem beosztást.

— Izgalmas napok voltak ezek ~~ fejezi be 
Harsányi Dezső —, de a magyar vasutas be* 
csilléié megkívánta, hogy életem kockáztatóm* 
val is igy cselekedjem . . .

A 377.049. számú mozdony vezetője megtette 
kötelességét.

____ Hidas László

F e le m e lté k  a  v á l la j i  
k ö ro rv o s  b ü n te té sé t

Debrecenből jelentik: Kádár József dr 
vállaji körorvos Mién háromrendbeli gondat­
lanságból okozott emberölés vétsége miatt 
i(újítottak eljárást, mert a múlt évben egy 
alkalommal Lázár Sámuel két teánvgyerme- 
két és Berger Ferenc gyermekét thallium- 
mal kezelte és a betegek állapota pár naft 
múlva annyira rosszabbodott, hogy 

mindhárman meghaltak.
A boncolás adatai szerint az orvos vélet­

lenül a kelleténél nagyobb mennyiségű thal* 
tiumot adott be és a betegek halálát, ennek 
következtében m érgezőm  szívbénulás okoz­
ta. A törvényszék első fokon háromrendheli 
gondatlanságból okozott emberölés vétségé­
ben mondotta ki bűnösnek Kádár József 
dr*< és ezért 300 pengő pénzbüntetésre 
ítélte Most tárgyalta az ügyet az ítélő­
tábla és

a büntetést 500 pengőre emelte fel.
Az ítéjet még nem jogerős.

Halálra fő tt
a forró levesben 
egy kisleány

Borzalmas szérencséttenség érte Kereten 
Kérekés",Tálroá' fŐIffmíVbs két és féléves Júlia 
nevű leánykáját. Mialatt anyja főzött a 
-konyhában,"'!! kisleány mellette játszott.

Kerckesné a forró fésztalevest egy nagy 
lazákban tetette a jetidét, a kisleány ója- 
tipegett és beleesett a fazékba. Egy szempil­
lantás alatt egész teste szinte megfőtt a forró 
lenesben. Az orvosok már nem tudtak segí­
teni rajta. Tegnap meghalt.

Az ügyészség íelbancoltatta a kisleány 
holttestét s az anya ellen gondatlanságból 
okozott emberölés címén eljárás indult.

Tűz Nagyrécsén
Nagykanizsáról jelentik: Nagyvécsc köz­

séghez tartozó Baeónak hegyközségben az 
éjszaka kigyulladt egy pajta és

csakhamar lángban állott az egész kis 
hegyközség.

A környékbeli tűzoltóság megfeszített erő­
vel látott hozzá a tűz oltásához.

Hat ház és több borpince égett le.
Amint a vizsgálat megáitapítolta, 
a tüzet egy kanizsai péksegéd okozta,

akit részeg állapotban bevitték a pincébe, 
itt cigarettára gyújtott és annak parazsától 
lobbant lángra a pajta.

Nagy
sportrovat.
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